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vSpOeECNE ZAvAZNE NARIADENIE oBCE PICHNE

iislo: 6 12022

O MIESTNYCH DANIACH
A MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNALNE ODPADY

A DROBNE STAVEBNE ODPADY
na kalend6rnv rok2023

Obecnd zastupitel'stvo PICHNE podl'a $ 6 a $ I 1 ods.4 pism.d),e) a g ) zirkonasNR
C,.36911990 Zb. o obecnomniadeniv znenf neskor5ich predpisov a ustanoveniami $ 7 ods. 4,

$8ods.2.,$ 12ods.2a3, $ 16ods.2, $ 17 ods.2,3, 4a6, $20ods.3, g 2lods.2a$ l03a
zirkona d,. 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunillne odpady
a drobn6 stavebnd odpady v znenineskor5ich predpisov u s t a n o v uj e :

Miestnymi dailami , ktor6 uklad6 obec sri :

a)daf,znehnutel'nosti

Miestnym poplatkom , ktory uklad6 obec je miestny poplatok zakomun6lne odpady
a drobn6 stavebnd odpad ( d'alej len ,,poplatok" ) .

Zdaiovacim obdobim miestnych dani podlia pism. a) a poplatku je kalend6rny rok .

PRVA CAST
DAN Z NEHNUTELNO Tf

itenok 1

DAN Z PO ZI.MKOV

l. Zhkladom dane z pozemkov pre pozemky druhu ornd p6da, chmelnice , vinice ,
ovocnd sady je hodnota pozemku bez porastov 012346 eurlm2, vyndsobenf qimerou
pozemkov v m2.

. 2. Zitkladom dane zpozemkov u trvalych tr6vnych porastov je hodnota pozemku bez
porastov 0 10477 earlm2.
3. Zd/r..ladom dane z pozenkov u lesnfch pozemkov , na ktorfch sf hospoddrske lesy ,

rybniky s chovom ryb a ostatn6 hospodrirslry vyuZivan6 vodn6 plochy je hodnota
pozemku bez porastov urienf vyndsobenfm vymery pozemkov v m2 a hodnoty

. pozemku urienej sprf,vcom dane vo vy5ke 0,0630 eur lm2. Hodnotapozemku sa
pouZije , len ak daiovnfk hodnotu pozemku nepreukilLe znaleckym posudkom .

4. Hodnota pozemkov zakaidy i zadaty m2 pozemku je :



al lr32 eur za, zirhrzdy
bl Ir32 eur za. zastavan6 plochy a nfdvoria , ostatn6 plochy
cl 13127 eur za, stavebn6 pozemky

5. Zdkladom dane zpozemkov je hodnota pozemku podfa ods.4 vyn6sobenavymerou
v m2.

(1) Spr6vcadane nauzemf celej obce PICHNE urduje rodnri sadzbu dane zpozertkov
pre pozemky druhu

a)orn6 pOda, chmellnice, vinice a ovocnd sady vo vy3ke 7,25 yo zo zirkladu dane,
b)trvale ftiwne porasty vo vy5ke 1 ,25 yo zo zdkladu dane,
c)zahrady vo vyike 0,25 o/o zo zakladu dane,
d)pre lesnd pozemky, na ktorych sri hospod6rske lesy vo qi5ke 7,25 oA zo zttkladu dane,
e) zastavand plochy a n6dvoria0,25 o/o zo zfkladu dane,
f) stavebn6 pozemky 0,25 oA zo zitkladu dane,
g) ostatn6 plochy 0,25 o/o zo zitkladu dane.

(2)Spr6vca dane nauzemf dasti obce PICHNE urduje rodnri sadzbu dane zpozemkov za
pozemky druhu zhlvada 0,25 Yo zo zftkladu dane.

(3)Spr6vca dane naizemi dasti obce Pichne urduje rodnri sadzbu dane zpozemkov za
stavebnd pozemky 0,25 Yo zo zitkladu dane.

Clenok2
DAN ZO STAVIEB

(1)Spr6vca dane naizemi celej obce PICHNE urduje rodnri sadzbu dane zo stavieb zakaLdy
aj zad,aty m2 zastavanej plochy stavby vo vy5ke:
a) 0'034 eur za stavby na byvanie a ostatne stavby tvoriace prislu5enstvo hlavnej stavby,
b) 0,333 eur za stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodnd
hospodrirstvo, stavby vyuLivand na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie vrfutane
stavieb na vlastnri administratfvu,
c) 01168 eur za stavby rekreadnych a zfiltradkrirskych chit a domdekov na individurilnu
rekre6ciu,
d) 0,133 eur za samostatne stojace garffie a samostatne stavby hromadnych garifif a stavby
urden6 alebo pouZivand natieto ridely postavend mimo bytov'-ich domov,
e) 0'333 eur zapriemyselnd stavby, stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace stavebnictvu,
stavby vyulivane na skladovanie vlastnej produkcie vrfitane stavieb na vlastnf administratfvu,
0 0,333 eur za stavby na ostatnd podnikanie anaz6robkovri dinnost', skladovanie
a administratfvu srivisiacu s ostatnym podnikanfm a zfrobkovou dinnost'ou
g) 01034 evr za ostatn6 stavby.

(2) Spr6vca dane nauzemi dasti obce PICHNE urduje rodnri sadzbu dane zo stavieb za
stavby nabyvanie a ostatnd stavby tvoriace prislu5enstvo hlavnej stavby vo vy5ke 0,034 eur
za m2 zastavanej plochy.

(3)Pri viacpodla1nych stavb6ch spr6vca dane urduje priplatok zapodlahie 0,025 eur za
kaLde d'alSie podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaLia.



Ctenok3
DAN Z BYTOV

(1) Spr6vcadanenauzemi celej obce Pichne urduje rodnri sadzbu dane zbytov zakaLd!, aj
za(,aty m2 podlahovej plochy bytu a nebytovdho priestoru vo vy5ke:

a) 0,033 eur zabyty,
b) 0,033 eur zanebytovd priestory.

(2) Spr6vca dane nauzemi dasti obce Pichne urduje rodnri sadzbu dane zbytov za
nebytov6 priestory vo vy5ke 0,033 eur zam2 podlahovej plochy.

itenok 4
OSLOBODENIE OD DANE

(1) Spr6vca dane ustanovuj e, Le od dane zpozemkov oslobodzuje
a) pozemky, na ktorych sri cintoriny, kolumbinia, urnov6 h6je arozptylovd hiky,
b) pozemky verejne pristupn;fch parkov, priestorov a Sportovisk.

(2) Spr6vca dane ustanovuj e, Le od dane zo stavieb oslobodzuje
a) stavby alebo byty, ktor'.ich vyuZitie je obmedzene z d6vodu rozsiahlej rekonStrukcie,
stavebnej uzixery alebo umiestnenia na podkopanom pozemku,
b)stavby shiZiace 5kol6m, Skolskym zariadeniam a zdravotnickym zariadeniam.

(3) Spr6vca dane poskytuje zniLenie dane zpozemkov vo vySke 45% na pozemky
nachddzajuce sa v n6rodnych parkoch .

(4) Obec Pichne ako sprdvca dane (d alej len ,,sprd.vca dane") tymto VZN a za podmienok
' urdeny ch zitkonom a tymto VZN ru5i s ridinnost'ou od 01 . 0 I . 2022 miestnu dair za psa.

DRUHA iNSf
SPOLOdNE USTANOVENIA K DANI Z NEHNUTETNOSTI

7. Priznanie k dani z nehnutellnosti je daflovnik povinnf podat' do 31. janufna zdaitovacieho
obdobia, v ktorom mu vznikladaiov6povinnost'ktymto daniam alebo niektorej znich
podl'a stavu k 1. januitru zdaiovacieho obdobia .

2. Ak daf,ovnik nadobudne nehnutel'nost' vydraLenim v priebehu zdaiovacieho obdobia , je
povinny podat' priznanie do 30 dnf od vzniku daiovej povinnosti.
3. Ak daf,ovnik podal priznanie k dani z nehnutelnosti a dairovit povinnost' vznikne alebo
zanilcne v priebehu zdaiovacieho obdobia , je povinny podat' diastk ove priznanie najnesk6r
do 30 dni odo dilavzniku alebo zitniku daf,ovej povinnosti. V diastkovom priznani je' daiovnik povinny uviest' len zmeny oproti dovtedy podan6mu priznaniu k tymto daniam .

4. Dah z nehnutefnostf vyrubi spr6vca dane kaZdorodne podlia stavu k 1. januiiru na cel6
zdaiov acie obdobie j edny m r ozhodnutim.
5. Ak d6jde k zmene dafiovej povinnosti podlia ods. 2 a 3 spr6vca dane vyrubi rozhodnutim
pomernri dast'dane.
6. Ak dai,znehnutellnosti nepresiahne sumu 50 €, je splatndnarazdo 31.maja, akje
vy5Sia, je splatn6v dvoch spl6tkach: do 30.3. a 30.6.,zdaiovacieho obdobia.



TRETIA CAST
P OP LATOK

1. Poplatok sa plati za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady , ktord vznikajri na
izemi obce .

2. Poplatnfkom za komunalne odpady a drobn6 stavebnd odpady je :

a) fyzickd osoba, ktor6 mhv meste twaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktor6 je na
inemi mesta opriivnenduLivat alebo uLivabyt, nebytovy priestor alebo pripadne inri
nehnutel'nost' evidovanri v katastri nehnutellnosti na iny ridel ako na podnikanie
b) pr6vnickri osoba, ktorii je opr6vnenduLivat'alebo uLivanehnutel'nost' naizemi mesta
na iny ridel ako na podnikanie
c) podnikatef, ktory je opr6vneny uLivat' alebo uLiva nehnutel'nost' nachddzajricu sa na
uzemi mesta na ridel podnikania.
Poplatkov6 povinnost'vznik6 driom , ktorym nastane skutodnost'uveden|v ods.2
azanikd dfiom , ktorym t6to skutodnost'zanikne.
3. Platitel'om poplatku je vlastnik, spr6vca alebo n6jomca nehnutelnosti , bytu alebo
nebytovdho priestoru. Ak je nehnutel'nost' , byt alebo nebytovy priestor v spoluvlastnictve
viacerych vlastnikov , je platitel'om zdstupca alebo spr6vca urdeny vlastnfkmi.
Ak si vlastnici neurdia zdstupcu alebo spr6vcu, urdf platitel'a spr6vca dane . Ak je
vlastnfkom 5t6t alebo obec , je platitellom spr6vca. Ak Zije v spolodnej dom6cnosti
viacero poplatnikov , mdLe za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti plnenie povinnosti na
seba prevziat jeden znich .

4. Poplatnfk je povinny v priebehu zdafiovacieho obdobia ozndmit' obci vznik a zdnrk
poplatkovej povinnosti do 30 dni odo dila, ked tieto zmeny nastali.
Spr6vca dane vritti na zitklade Ziadosti poplatok alebo jeho pomernri dast' poplatnikovi ,

ktor6mu zaniklapovinnost'platit'poplatok v priebehu zdaf,ovacieho obdobia. Ndrok na
vriitenie pomernej dasti poplatku zanrk6, ak poplatnfk v uvedenej lehote zinik
poplatkovej povinno sti neoznitmi.
Doklad preukazujuce danf skutodnosf :

- potvrdenie o znene trvaldho pobytu mimo izemia mesta
- k6piu rimrtndho lisu .

5. Sadzba poplatku pre ffzick6 osoby je :

0,0219 € za osobu a kalendirny def, .

6. Spr6vca dane poplatok zniLi na :

0,011 € na osobu a kalendarny dei pre :

a) Studenta ( s vynimkou Studentov denne doch6dzajicich)
- potrebnd je doloZit' doklady preukantjice n6rok nazniLenie (potvrdenie o n6v5teve

Skoly )
b) prechodne ubytovanri osobu mimo uzemiaobce

- potrebnd je doloZit'doklady preukantjuce ndrok nazniLenie ( potvrdenie od
zamestnixatela alebo pracovnf zmluvu alebo pracovnd povolenie alebo potvrdenie' o prechodnom pobyte ) ,

c) nehnutellnost' s podtom obyvateliov do 5 osdb ost6:va poplatok nezmeneny zajeden
kontajner . S podtom obyvatel'ov nad 5 os6b m6Le maf nehnutel'nost' 2 kontajnery .

Nehnutefnost'di rodinnlf dom s podtom obyvateli do 5 os6b, ak vlastni2 kontajnery ,zd
kaLdll na viac kontajner resp. jeho vyvozje poplatok 20 eur pau5iine.
d) pre PO , ktor6 vlastnia kontajner , poplatokzavyvoz smetia 20 eur rodne.
7. Spr6vca dane poplatok odpustf osobe, ktor6 sav zdaiovacom obdobi nezdrLiava na
izemiobce celorodne.



Doklady preukazujrice danri skutodnost' :

- potvrdenie od zamestn6vatel'a alebo agentriry , Ze vykondva priicu v zahranidi
alebo pracovnf zmluvu alebo pracovnd povolenie alebo destnd vyhlfsenie
potvrdenie o platenf poplatku zakomvnalny odpad

- potvrdenie o umiestneni v zaiadeni soci6lnych sluZieb
- potvrdenie o vykone trestu odriatia slobody

Obianovi je moZn6 poskytnrit' iba jeden druh ril'avy alebo odpustenia poplatku .

8 . Sadzba poplatku pre fyzickd osoby je :

a) 15 € | zajednu 110 I zbernri nfdobu za rok
9. Poplatok podl'a ods.5,6,7 a 8 sa vyrubf rozhodnutim.

Ak poplatok nepresiahne sumu 50 € je splatny rLaraz do 3 l. maja, ak je vy55f , je
splatnf v dvoch spl6tkach : do 30.3. a 30.6. zdaircvacieho obdobia.
10. Potvrdenie k poplatku podl'a ods. 6 a7 je poplatnfk povinny predloZif na obecny rirad
najnesk6r do 3 l. janudra zdafiovacieho obdobia .

V,YY

STVRTA CAST
.Y,

ZAVERECNE USTANOVENIA

1. Miestne dane a poplatok je mo1nd uhradit' ( s uvedenfm pridelendho variabilndho
symbolu ) :

. BEZHOTOVOSTNE
vedeny v Prima banka

. HOTOVOSTNE

2. Df,om ridinnosti tohto V5eobecne zhvdnn6ho nariadenia o dani z nehnutellnosti
a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady sa zru5uje
V5eobecne zfwdznd nariadenie o dani z nehnutel'nostf na rok 2022 zo dira 14.12.202I.
3.N6vrhVZN 8.612022 bolvyvesenynauradnej tabulidf,a30.lI.2022 azvesenydfia

15.r2.2022.
4. Obecne zastupitel'stvo obce PICHNE sa na tomto V5eobecne zdvdznom nariadenf
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunilne odpady a drobnd stavebnd
odpady na rok 2023 uznieslo dria 15.12,2022 uznesenfm dislo 12/2022.
5. VSeobecne ztvaznd nariadenie o miestnych daniach a miestnom poplatkt za
komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady nadobrida ridinnost' dia 01. 01. 2023.

Jrilius Banik
starosta obce

- prevodom na ridet IBAN SK73 5600 0000 0042 0133 3002

- v pokladni obecndho riradu
- po5tovou poukifikou typu U


